## **FÜGGELÉK**

## **I. A kalocsai piarista kollégium alapítólevele.**

Josephus Comes a Batthyán Perpetuus in Németh-Ujvár, Metropolitanae Colocensis, Bacsensis Ecclesiarum Canonice Unitarum Archi-Episcopus, Insignis Ordinis S. Stephani Apostolici, Majoris Crucis Eques, Inclytorum Comitatum Castriferrei Perpetuus, Bacsensis vero supremus et aequè Perpetuus Comes, Pest vero Pilis et Solt, Articulariter Unitorum Officii supremi Comitatus p. t. Administrator Sacratissimarum Caesarearum, et Apostolico-Reg. Majestatum, status Consiliarius intimus et excelsae tabulae septemviralis Assessor ad perpetuam rei memoriam harum serie volumus pervenire, quod ad promovenda utriusque, spiritualis videlicet, et temporalis reipublicae commoda pro ipso, quod gerimus pastoralis munere intenti *amoreque ac desiderio stimulati identidem in corde nostro recogitaverimus, quali denuo optima ratione, et carae patriae nostrae et Orthodoxae Hungariae Ecclesiae incrementa procurare, desolatatumque harum inferiorum Partium nostrarum, quibus Dei optimi munere, et Augustae modo feliciter regnantis terrae nostrae Principis clementia in Archi Episcopali Cathedra praesidemus culturae quoquo modo consulere valeremus. Huc atque illuc saepenumero cogitantibus nobis, eoque insuper reflectentibus, quod per longissima terrarum spatia scholis omnibus isthic plane destituamur earundemque defectu nostrarum Partium ingenia ad sapientiam, quibuslibet reipublicae commodis subinde prodesse queuntem, congrua ratione informari non possint, illud tamen in mentem venit, nulla nos ratione melius*

*saluti publicae, communi necessitati consulturos, quam si in ipso loco Residentiae nostrae, Archi-Episcopali quippe civitate Colocensi scholas quasdam publicas aperiremus, in quibus mentes hominum ab ipsa statim pueritia seria ludis praeferre, in litteris, et virtutibus excoli, atque in iis, quae fidem ac morum disciplinam spectant, ab ea jam inde aetate, quae adhuc ad omne Bonum flexilis est, erudiri assuescant, et a via sua etiam cum sensuerint, non recedant.* Habebat hoc jam olim in votis magnae memoriae antecessor noster Gabriel Hermannus e Comitibus Patachich de Zajezda Archi-Episcopatus hujus Colocensis, sempiterna memoria dignus Restaurator et salutaris sui desiderii monumenta quaequam, atque etiam tractatus eatenus interventos in scriptis suis reliquit, quae nos dum anno proxime praeterito Dioecesanum nostrum Archivum instrueremus, atque ad illud congrua ratione ordinandum scripturas omnes pervolveremus, inter alia per eundem Capituli Colocensis postliminio Restauratione, peracta ad normam aliarum totius Dioecesis suae regulatione compluribus Parochialibus Ecclesiis ac domibus extractis, ipso metropolitanae sanctuario ad perfectionem deducto, multisque utensilibus, et Pontificalibus apparatus instructo, credibile inquam est, quod Magnis adeo rebus, quae sibi et tempore, et impensis stare debebant occupatum et plura adhuc in commune bonum, cujus promotionem tantopere cupiebat tamque solerter procurabat, parantem praematura, nec unquam satis compatienda mors praepediverit, atque ita ipsum quidem desiderato per se ipsum erigendas scholas videndi solatio, Nos vero successores optato jam erectarum fructu, quem hucusque ex iis copiosum legere potuissemus privaverit. Porro, nos quibus tanti de Ecclesia Colocensi, de publico, deque partibus his nostris tam praeclare meriti Antecessoris nostri vestigia sequi, honori potest, jam inde a quo anno proxime praeterlapso novum pro juniore Clero seminarium, cujus penes Ecclesiam metropolitanam fundamenta aequae venerandae memoriae ultimus Decessor noster Franciscus e Comitibus Klobusiczky de Zettény jecerat, sed morte, communi videlicet mortalium fato, praeventus finire non poterat, ad statum perfectum deduximus et juniorem etiam Clerum ex antiqua atque a Metropolitana Ecclesia non parum dissita, sed tamen per felicitis recordationis Cardinalem Emericum Csáky, itidem Archi-Episcopum Colocensem praedecessorem nostrum desideratissimum adhuc extracta,

et successive per eum, cujus praematurae morti supra tantopere compassi sumus, Juniori Clero informando aptata domo transtulimus, eidemque in nova jam habitatione constituto de tribus idoneis Professoribus ex Gremiali Dioecesis delectis, per quos in altioribus disciplinis et sacratoribus scientiis imbuatur, Nostris impensis providimus, illud etiam *in animo constituimus*, ut ad eam, ex qua junior clerus ad commodiorem translatus est Domum, *religiosi cujusdam ordinis alumnos evocemus, qui erga fundationem a nobis decernendam ibidem humaniores, ut dici amant, scholas aperiat, juventutem in bonis literis virtutibusque instituat, ingenia ad sapientiam, mores vero ad sanctitatem informet, atque ita publico quidem plebem perfectam, Deo vero sanctam et bene placentem curet*, omnique animi contentione conetur. Et quia praeter alia maxima commoda, quae ex salutari hoc instituto in publicum dimanare possunt, privatam etiam Dioecesis nostrae utilitatem exinde securam non vane autumemus, quod jam inde a tenera aetate in sancto Dei timore ejusdemque gloriae, et honoris promovendi zelo atque bonarum et liberali viro dignarum artium studio in ipso nostro conspectu educandi adolescentes, vocatione ipsorum ita secum ferente, in Clerum deligi et sic praeclari animarum curatores, qui pondus diei et aestus fortiter supportare possint, succrescere valeant, nulla ulterius mora interposita, *Reverendum Patrem Gregorium Tapolcsányi Clericorum regularium matris Dei e scholis piis per Hungariam provincialem sine alumnorum religionis suae Colocam pro docendis scholis deducendorum evocavimus, et ut praememoratus sacer ordo scholarum piarum pro tradendis disciplinis per nos destinatis et paulo infra uberius declarandis congruam subsistentiam habere, magistrisque alere possit*, mutua concertatione inita sequentibus punctis circumscriptam, perpetuisque temporibus duraturam dicto sacro ordini Clericorum regularium e scholis piis provinciae Hungariae constituimus. Et quidem primo: *Quindecim mille florenorum Rhenensium capitale Patribus Piaristis per nos consignabitur*, ut primum ad Tenorem fundationalium Colocae sedem fixerint. Secundo: Ecclesiae parochialis Colocensis usum in assignando eisdem ara et sacristia habebunt. Tertio: Antiquum Seminarium pro residentia eisdem jure perpetuo trademus. Quarto: Aedificium scholarum Trivialium, quod pone seminarium exstructum est, eisdem pro scholis assignabimus. Quinto: Spatium sufficiens

pro horto ipsorum expensis quam cingendo, quam etiam plantando et successive cultivando eisdem excindemus. Erga quae vicissim Patres Piaristae assumpserunt obligationem necessaria Subjecta ex ordine ipsorum Colocae intertenendi juventutisque a primis elementis usque ad philosophiam inclusive instituendae sequentisque in praedictis studiis Methodi, et seriei observandae. Primo: ut in classe infima seu elementari doceatur juvenus primum legere, ad elegantiores Characteres formare, numeros item arithmeticos describere, iis autem, qui in declinationibus nominum et verborum exercebuntur, Numerationis prima species in Arithmetica adjiciatur, hisque doctrinae Christianae generalia et facilliora capita proponantur, quae videlicet necessitate medii et necessitate praecepti credi debent, obligationes item et officia erga Deum ac parentes instillentur. Secundo: Ii, qui rudimenta linguae latinae tractaturi sunt, exerceantur in compositione constructionis latinae, in reddendis fabulis Phaedri lingua Hungarica et Germanica, in Epistolis Ciceronis in vernaculam transvertendis; ex doctrina christiana tractent caput primum de fide et symbolo fidei atque oratione Dominica. Exhibeatur ipsis idea vitae Christi, et eae potissimum virtutes, quae adolescentibus propriae sunt. Sic et fuga vitiorum, quibus haec aetas obnoxia est, instilletur. Ex historia profana duae primae Monarchiae Assyriorum videlicet, et Persarum, in quantum indoles et memoria illorum admittent tradantur. Ex historia sacra ea, quae in scriptura notabiliora occurrant, ut in libris Judicum et regum erudienda hinc doctrina morali instituantur. Ex Arithmetica species simplices; Orthographia denique linguae latinae, Hungaricae et Germanicae iisdem perdiscenda imponatur. Tertio: in media et suprema Grammatices classe delectus verborum purioris latinitatis, usus et vis Particularum, quae constructionem elegantem et concinnam reddunt, explanentur; majores item epistolas Ciceronis et historiam Cornelii Nepotis in stylum suum vertere ac aemulari stimulentur. Exerceantur in Geographia et notitia Globorum Sphaerae Armillaris, et usu Mapparum generalium et specialium Hungariae, aliarumque vicinarum Ditionum. Ex doctrina Christiana Grammatistae quidem tractent Caput de Charitate et Decalogi; Syntaxistae vero de Sacramentis, auctore, numeroque eorum et virtutibus. Ex historia profana tractent duas reliquas Monarchias Graecorum et Romanorum. Ex historia vero sacra, quae horum

aetati connexa sunt, pertractent. Ex Arithmetica compositis speciebus pertractatis progrediantur ad species fractas et regulam trium. Quarto: in poësi cum hujus tanta necessitas non sit, cognitio quantitatum breviter, et quantum in prolocutione observatio earum necessaria est, absolvatur. Meliores tamen poëtae, uti Virgilius, Ovidius, etc. cum horum latinitas sit eximia, argumentorumque vi, et affectibus, tropus item et figuris abundant, explanentur. In reliquo exercentur in stylo epistolari non tantum linguae latinae, sed etiam vernaculae, sitque haec Classis quasi primus annus rhetoricae ob idque exercentur in progymnasmatibus rhetoricae, tropis videlicet et figuris etc. Praelegantur ipsis officia Ciceronis tam ad cultiorem latinitatem, quam ad doctrinam moralem valde opportuna. Ex historia profana tractabunt historiam domesticam Hungariae. Ex Arithmetica exercentur in praealatis speciebus, in quantum necdum bene ac plane excellerent. Quinto: In rhetorica praeceptis rhetoricae explanatis orationes Ciceronis praelegantur ad imitationem, ex quibus locis et capitibus sumantur prologi et qualiter in concinnam periodum formantur? Quae partes orationis et quis modus dilatandae etc. Ex doctrina Christiana pertractent caput de officiis Christiani hominis erga Deum, summum terrae principem, parentes, superiores, concives reliquasque proximi classes. Ex Arithmetica assument ea, quae ad sublimiores regulas Ratiocinii et Commerciorum pertinent. Ex historia sacra et profana pertractabunt ea, quae ad prima Christianitatis quinque saecula pertinent, quaeve alia ex usu fore fidebuntur. Sexto: Unus ex ipsis praecedentium doctrinarum magistris aptos et volentes in fundamentis musicae varii generis pro genio discentium instituet. Septimo: Unus philosophiae professor Logicam et Metaphysicam atque Ethicam praeleget, alter generalem et particularem physicam, tertius vero cum Architectonica civili, eam praecipue Matheseos partem, quam Geometriam vocamus, auditoribus explanabit. Octavo: Denique sponte et benevole in gratam foundationis hujus memoriam pro nostra, totiusque familiae Batthyaninanae incolumitate singula hebdomada duo sacro-sancta missae sacrificia celebranda in perpetuum obtulerunt. Unum praeterea solemne festo S. Josephi cum corona studentium, quoad vixerimus, postquam vero fatis cesserimus, unum sacrum de requiem aequae cum corona studentium, prima libera die festum S. Josephi immediate sequente celebran-

dum. In cujus robur et firmitatem praesentes literas fundationales jurium nostrorum successorumque nostrorum tam haeredum, quam et Archi-Episcoporum et praememoratorum scholarum piarum ordinis pro cautela extradandas esse duximus. Datum in Archi-Episcopali Residentia nostra Hajós die duodecima mensis Junii anno Domini 1765. Josephus, Colocensis et Bacsiensis Archiepiscopus, Comes a Batthyán m. p. (L. S.) Hanc gloriam Dei et utriusque reipublicae felicitatem respicientem sanctam fundationem pauperi ordini nostro scholarum piarum provinciae hungaricae factam juxta omnes Clausulas ejus profunda cum veneratione et aeterna grati animi significatione acceptamus, et qua ex parte nos restringit ad omnia sancta implenda et praestanda, provinciam nostram obligamus. In fidem subscripsimus et sigillo provinciae munivimus die 12-a mensis Junii 1765. (L. S.) Gregorius Tapolcsányi a S. Ladislao scholarum piarum per Hungariam praepositus provincialis m. p. Alexius Lalich a S. rege Stephano vicerector Kecskeméthiensis et pro hoc actu secretarius m. p.

## **II. A kalocsai piarista nyomda alapítólevele.**

Josephus D. E. I, et apostolicae Sedis Gratia Metropolitanae Colocensis, et Bacsiensis Ecclesiarum Caninice Unitarum Archi-Episcopus e Comitibus a Batthyán etc.

### *Ad Perpetuam Rei Memoriam.*

Exigit providentia Episcopalis Officii, ut ad ea potissimum, quae parandis animarum Curae suae creditarum Pastoribus congrua, atque pro Locorum, et temporum Circumstantiis opportuniora creduntur, animum suum adjiciat, praesertim si id, quod salubriter intendit, ita sollicite exsequi studeat, ut absque cujuspiam praejudicio, et nullius plane, quam constituentis ultro expedito onere, singulorum vero maximo cum fructu et emolumento desideratum effectum sortiatur. Haec prae oculis habendo et debite, ut oportet, considerando, quamvis de Gremialis Cleri praestantia, et Doctrinae sufficientia, atque etiam alios docendi aptitudine hactenus quoque laudabiliter expertis dubitare non possim; quia tamen horum talium, qui alioquin reliquis praestan-

tiores esse debent, ad Cathedras applicatione tam Alma Dioecesis Subjectorum Parochiis, Foraneisque Officiis, et Dignitatibus longe utilius applicandorum penuriam tolerare, quam vero Mensa Archi-Episcopalis eorundem congrua ratione intertenendorum, remunerandorumque onus, omnis alterius fundi defectu, ferre debeat; inde est: quod alterius quidem utilitatis, alterius vero aliqualis sublevaminis consideratione, sic apud me resolverim, ut Scholam Theologicam et Canonicam hactenus gremiali Dioecesis Clero a me commissam ad Residentiam Patrum Piarum Scholarum, Eorundemque Academiam. Impensis meis cum Benignissimo Clementissimae Scaerae Principis super nos feliciter regnantis assensu, nuper in ipsa Civitate mea Colocensi erectam, et institutam transferam, atque informando juniori Clero tam jam existenti, quam vero porro quoque exstituro, atque Juvenibus etiam Secularibus ad hunc finem successu temporis aptandis ex ipsa eadem Clericorum Reg. Schol. Piar. Congregatione, ab Alma Hungarica Provincia Professores deligam fundandos ex iis, quae D. E. C. S. de sua mihi largitate tribuit, et quae ad majorem ejus gloriam augendam publicaeque, ac Literariae Rei, atque praecipue Orthodoxae Religionis incrementum promovendum Dioecesis meae, et praesinuatae mihi multum devotae, atque adeo etiam plurimum dilectae Congregationis majus decus, et Ornamentum promovendum, Archi-Episcopalis denique Mensae, magnis caeteroquin Oneribus pressae sublevamen, cum quali quali Successorum meorum commodo procurandum, ubi ubi possum, libentissime impendendo. Ea propter advocato ad me Adm. Rdo in Christo Patre Sigismundo Orosz actuali praedictae Clericorum Reg. Congregationis Provinciae Hungariae Provinciali, et Communicatis cum eodem, ac pro mea suaque auctoritate admissis, acceptatisque Consiliis, sic prout in Punctis infrascriptis continetur, ad invicem decrevimus, duosque (praeter illos, qui mitioribus, severioribusque Disciplinis jam in Conformitate Antecedanae Foundationis meae alioquin praeexistunt) juniori Dioecesis Colocensis Clero Professores fundari, ac respective obligari videlicet.

Primo: Ego (qui supra) Typographiam Antonio Royerianam post mortem ultimo denati Strigoniensis Archi-Episcopi, proprio aere meo procuratam, atque jam etiam Colocam translata, et ab eo quoque tempore auctam, a 1-a Januarii

a. c. 1768. secundum ejusdem Inventarium, Domui Patrum Piaristarum Colocensium effective resigno, exceptis duntaxat Libris Catecheticis, et Concionibus Patris Franciscani Ketskemethiensis, atque demandatis Tabellis pro norma Rationum, et Extractuum conficiendorum. Nihil mihi caetero-quin in antelatam Typographiam Juris, quam quod propter Librorum imprimendorum Revisiones et Approbationem Dioecesium, Ordinariis, tam ex Lege, quam Benignis Regiis Dispositionibus competit, et quod sine meae, Successorumque meorum Auctoritatis praejudicio abdicare non possum, reservando.

Secundo: Resolvo eidem fl.-os Rhen. 500. id est quingentos pro Comparanda Domo Mathaiana, aut alia Viciniore, ut antelata Typographia eo transferri, illocarique valeat: ita quidem: ut ea Domus sic, et ad eum, uti praemisum est, finem Comparanda Patribus Piaristis accipi non possit, donec in ea Typographia non exstiterit, si vero ea ad alios, quam Typographiae conservandae usus per eosdem destinata fuerit, integrum sit mihi, aut meis in Archi-Episcopatu Successoribus Summa 500 fl. eidem inhaerente et meliorationum Expensis, congrua ratione liquidandis, praevis depositis eandem recipiendi.

Tertio: Ut pro translatione antelatae Typographiae, usque 1-am nov. a. c. perficiendae, ac prima ejusdem instructione ne fors necessarii Sumptus absint, reditus ejusdem Typographiae, si et quicumque a 1-a Januarii a. c. 1768. sunt, et fuerunt (Resistantiis duntaxat pro anno 1767. exceptis, et pro me reservatis) Colocensi Patrum Piarum Schol. Collegio cedant.

Quarto: Praeter et ultro Puncto antecedenti declaratam Redituum cessionem, adhuc salarium quoque Factoris, et unius Sodalis usque 1-am nov. proxime affuturi ex Cassa mea domestica persolvandum ultro resolvo.

Quinto: Erga haec Beneficia Provincia PP. Scholarum Piar. obligabitur mihi et meis in Archi-Episcopatu isthoc Successoribus perpetuis futuris temporibus, duos ex Suo Ordine Theologiae Professores Colocae in Domo propria intertenere: quorum unus Theologiam secundum Instituta Tournelyi, et Scripturam Sacram, atque Historiam Ecclesiasticam, alter vero Jus Canonicum, Theologiam Moralem, et Concilium Tridentinum explanet, ac respective tradat, tam Clericis, quam aliis etiam publicam hujusmodi

Scholam ne fors frequentaturis: quae quidem Schola Theologica juxta solitum jam proxime affuturo Mense Nov. a. c. 1768. initium habeat.

Sexto: Si meis in Archi-Episcopatu Successoribus hocce Foundationis meae Beneficio uti non placeret, et aliis quibuscunque Cathedram Theologalem conferre praeligerent; tali in casu Typographia cum omni Instructione, atque etiam 500 illi fl. Domui Mathaiana, aut in hujus locum alteri ne fors emendae inhaerentes, ac per Redemptorem Domus deponendi cedant liberae Dispositioni PP. Piaristarum Collegii Colocensis, et sint ipsis solis propria. Si autem

Septimo: Ipsa Provincia detractaret erga praemissas Foundationis Conditiones duorum praememoratorum Professorum Resolutionem, et Intertentionem, pretium Typographiae in fl.-nis Rhen. Quinque Mille (hic comprehensis etiam Quingentis florenis Domui Mathaiana inhaerentibus) cedat Domui Convertitarum in Transylvania existenti Cibinii Materna, et Apostolica Augustissimae Scrae Principis Cura, et liberalitate erectae. Super quibus ita, ut praefertur constitutis, et respective acceptatis praesentibus Fundationalibus Literis manu propria subscriptis, et Sigilla nostra munitis fidem facimus, Majestatem Suam Ssmam Terrae nostrae Principem ex parte nostra omni cum subjectione interpellantes, et obsecrantes, ut qualem hanc Dispositionem, et Foundationem meam ratam, gratam et acceptatam, Augustissimoque, et Clementissimo Consensu Suo firmatam esse jubeat. Dabam Pesthini Die 10-a Mensis Februarii Anno 1768.

### III. A kalocsai piarista kollégium benépesülésének kimutatása.

Első korszak. (1765/66—1778/79.)

Annus	Minimistae	Declinatistae	Comparatistae	Coniugatistae	Parvistae /Maiores, minores/	Principistae	Grammatistae	Syntaxistae	Poëtae	Rhetores	Philosophia		Universim
											Logici	Physici	
1766	18	23	10	11	16	15	21	33	9	12	41		209
1767	28	26	—	21	24	15	24	20	22	16	19	24	239
1768	13	13	13	29	31	29	17	27	30	19	—	18	226
1769	6	6	7	9	32	12	18	14	16	12	28	15	175
1770	8	14	13	6	23	17	18	21	17	24	32	16	209
1771	4	15	11	—	26	16	10	11	11	12	16	9	141
1772	9	7	—	5	27	11	15	8	10	19	16	8	135
1773	9	19	—	5	25	16	15	16	12	12	19	9	157
1774	6	4	4	22	18	21	16	15	13	9	18	8	154
1775	4	9	6	5	27	18	16	17	21	21	—	12	156
1776	5	10	10	5	15	26	20	25	16	12	30		174
1777	5	—	—	21	13	6	22	15	14	13	—	14	123
1778	—	—	31	—	—	34	5	15	15	5	—	14	119
1779	—	—	32	—	—	13	22	—	14	15	5	—	101

## Második korszak. (1779/80—1805/06.)

Annus	Minim.	Declinat.	Comparat.	Coniugat.	Candidati. I. Gramm	Gramm. I.	Gramm. II.	Gramm. III.	Hum. I.	Hum. II.	Universim
1780			15			39	16	9	—	19	98
1781	?	?	?	?	?	?	?	?	?	?	?
1782			28			12	16	9	8	7	80
1783	—	—	—	16	17	9	12	12	10	9	84
1784	6	—	14	15	14	15	20	15	6	22	127
1785	—	—	19	—	14	21	15	11	6	5	91
1786	2	3	2	—	4	9	14	6	4	2	46
1787	—	—	—	—	—	7	8	10	3	3	31
1788	—	—	—	—	—	7	6	6	—	—	19
1789	—	—	—	—	—	15	6	6	—	—	27
1790	—	—	—	—	—	14	10	4	6	—	34
1791	—	—	—	—	—	32	9	6	2	10	59
1792	—	—	—	—	—	31	22	6	4	4	67
1793	—	—	—	—	—	30	11	19	6	—	66
1794	—	—	—	—	—	27	24	15	8	—	74
1795	—	—	—	—	—	26	26	28	14	8	102
1796	—	—	—	—	—	31	31	27	22	12	123
1797	—	—	—	—	—	40	28	27	28	27	150
1798	—	—	—	—	—	41	25	31	28	23	148
1799	—	—	—	—	—	22	30	32	26	26	136
1800	—	—	—	—	—	25	22	35	39	25	146
1801	—	—	—	—	—	33	30	22	36	36	157
1802	—	—	—	—	—	37	33	29	29	30	158
1803	—	—	—	—	—	30	37	33	32	30	162
1804	—	—	—	—	—	40	34	29	33	26	162
1805	—	—	—	—	—	34	33	34	27	28	156
1806	—	—	—	—	—	23	30	30	47	26	156